

VENSKABSPROJEKT

JANUAR 2023

Et bedre liv for unge i Nairobis og Mombasas slumkvarterer

Venskabsprojekt i Kenya



Mathilde Charlotte Høybye,
Afdelingernes Internationale Arbejde

rodekors.dk

INDHOLD

1	Baggrund om Kenya	3
2	Projektet	
	2.1 Målgruppe	4
	2.2 Aktiviteter & resultater.....	4
3	Vores partnerskab med Kenyansk Røde Kors	6
4	Støttebehov i 2023	6
5	Bag om venskabsprojekterne	7

1 BAGGRUND OM KENYA

Kyststaten Kenya ligger i det østlige Afrika ud til det indiske ocean og rangerer som nr. 152 ud af 191 lande på FN's indeks over landeudvikling. Kenya var tidligere koloniseret af England under navnet Britisk Østafrika, men blev i 1920 omdøbt til sit nuværende navn opkaldt efter landets højeste bjerg Mount Kenya. Hovedstaden er storbyen Nairobi med over 5.100.000 indbyggere, mens den næststørste by i landet er Mombasa med omkring 1.300.000 indbyggere.

Kenyas landskab omfatter forskellige klimatiske forhold med områder, der varierer fra varmt og tørt vejr i de tørre og halvtørre områder langs de nordlige og østlige regioner til kolde og våde områder i de centrale regioner, og varmt og fugtigt klima inden for kysten og vestlige regioner. Landet modtager typisk nedbør i to hovedsæsoner i året, fra marts til maj og oktober til november. Vejr-mønstrene kombineret med landets topografi påvirker i høj grad forekomsten af de cykliske katastrofer oversvømmelser og tørke.



Kenya grænser op til Det Indiske Ocean, Somalia, Etiopien, Sydsudan, Uganda og Tanzania. Kilde: www.at-rejse-er-at-leve.dk

Størstedelen af Kenyas befolkning bor i landdistrikterne, hvor det primære erhverv er afgrøde- og husdyrbrug, hvor mange husstande bruger det som en form for levebrød. Selvom Kenya har oplevet stor vækst i de senere år og er blandt de største økonomier i øst- og Centralafrika, lever over en fjerdedel af befolkningen for tre dollars om dagen. Dette har udløst massiv migration fra land til by i jagten på bedre muligheder. Migrationen mellem land og by har resulteret i uformelle bosættelser omkring byområder, der huser over 60 procent af byernes befolkning.

Mukuru, den næststørste uformelle bosættelse i Nairobi, udvikler sig konstant. Det anslås at rumme 800.000 mennesker i et område på 2,4 kvadratkilometer. Størstedelen af befolkningen lever under fattighedsgrænsen og er ofte afhængige af fritidsjob for at tjene til at leve. Samfundet står konstant over for problemer med kriminalitet, usikkerhed, affaldshåndtering, sanitet, fødevarer sikkerhed, dårlig adgang til uddannelse og brande på grund af ulovlige elinstallationer. Dertil kommer en uheldig kombination af byggematerialer og oversvømmelser, da det meste af bosættelsen ligger ved bredden.

Ifølge FN har Afrikas Horn i løbet af 2021 og 2022 oplevet den værste tørke i fire årtier. Tørken har efterladt landene på Afrikas Horn, herunder Kenya, i en dyb krise. I Kenya antages fire millioner mennesker at leve i fødevarer sikkerhed, mens tre millioner mennesker mangler vand. På trods af Kenyas ellers stabile vækst i løbet af de seneste år, har tørken store konsekvenser for mennesker og dyr på tværs af landet, og mange familier mister deres levebrød og indkomst på grund af tørken.

Landefakta	Kenya	Danmark
Landeareal	582,650 km ²	42.937 km ²
Indbyggertal	54,9 millioner	5,8 millioner
Andel af befolkningen, der bor på landet	73,4 %	12,2 %
Nr. på FN's Indeks for landeudvikling	152 ud af 191 lande	6 ud af 191 lande
Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger	4,474 USD	47,918 USD
Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen	35,6 %	-
Forventet levealder	67,3 år	80,9 år
Gennemsnitlig skolegang	6,7 år	12,6 år

Kilde: FN's Human Development Index 2022

2 PROJEKTET

Projektet har til formål dels at støtte opbygning af langsigtet modstandsdygtighed for de mest sårbare samfund i uformelle bosættelser, dels at støtte marginaliserede og sårbare samfund, der er ramt af katastrofer, ikke-smitsomme sygdomme og psykiske lidelser. Midlerne vil derfor blive brugt forskellige steder i Kenya, afhængigt af behovet for støtte.

2.1 Målgruppe

Den vigtigste målgruppe for venskabsaktiviteterne i Kenya er sårbare befolkningsgrupper, herunder mennesker, der er ramt af konflikt, katastrofer og fordrivelse, marginaliserede grupper og samfund, der er ramt af ikke-smitsomme sygdomme, herunder psykiske lidelser. Projektet vil styrke kapaciteten i lokalsamfundene i uformelle bosættelser Mukuru og Mathare i Nairobi og Tudor og Miritini i Mombasa. Disse områder udsættes gentagne gange for pludselige og gentagne miljøchok og stressfaktorer, der påvirker menneskers sundhedsresultater negativt, herunder mental sundhed, adgang til ressourcer som mad og vand, levebrød og økonomiske muligheder.

Projektet har især også fokus på unge under 35 år, da de udgør næsten 80 procent af befolkningen. Dermed repræsenterer gruppen både en betydelig mulighed for landet, såvel som en udfordring, på grund af den høje arbejdsløshed blandt unge. Mangel på uddannelses- og muligheder for levebrød kombineret med udbredt ulighed og fattigdom har potentialet til at drive øget kriminalitet, ustabilitet og radikalisering blandt unge.

Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter.

2.2 Aktiviteter & resultater

Venskabsprojektet har til formål at forbedre Kenyansk Røde Kors' evne til at øge trivlsen for især by- og fordrevne befolkningsgrupper, herunder unge, flygtninge og værtssamfund.

Venskabsprojektet skal hertil understøtte Kenyansk Røde Kors' evne til at øge bysamfundenes egen evne til at forudse, forberede sig, reagere, håndtere og komme sig efter trusler med flere farer.

Desuden vil projektet søge at forbedre især unge mænds trivsel gennem fremme af en sund livsstil. Begge igen for at forhindre, at ikke-smitsomme vokser og breder sig i de belastede bysamfund.

Fokusområde 1: At øge økonomisk selvhjulpnehed og lette marginaliserede gruppers adgang til bl.a sundhedstilbud

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter:

- At lette og støtte marginaliserede og sårbare personers adgang til basale tjenester som sundhedsydelser og information om rettigheder i f.eks. flygtningelejre og uformelle bybosættelser.
- At fremme, at sårbare grupper bliver selvhjulpne gennem økonomisk støtte til at få etableret levebrød. Projektet vil også være med til at give unge livs- og faglige færdigheder.
- At støtte unge i at opbygge positive mestringsstrategier og derigennem øge deres modstandsdygtighed overfor blandt andet stress.
- Uddanne unge mænd og kvinder til at virke som forandringsagenter, der kan kæmpe og stå i spidsen for adfærdsændringer i deres samfund og bidrage til samfundets modstandsdygtighed.



Gennem Venskabsprojektet er Martin kommet økonomisk på fode igen. Foto: Veronika Dietz, Røde Kors.

Fokusområde 2: At styrke lokalsamfundets evne til at forudse og håndtere risici og trusler

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter:

- At styrke lokalsamfundenes evne til at håndtere katastrofer og komme sig efter dem. Målet er at forbedre lokalsamfundenes viden om katastrofemønstre og hændelser, katastroferisici og afbødende foranstaltninger.
- Venskabsprojektet vil understøtte kapacitetsopbygning af målgrupper i lokalsamfundene, så de bliver bedre til at inddrage, udnytte og evaluere lokale systemer, som er opbygget for tidligt at kunne varsle lokalbefolkningen om risici og trusler – for eksempel i forbindelse med oversvømmelser.
- Lokalsamfundene vil i forbindelse med katastrofer blive støttet i at udvikle effektive og velfungerende kommunikationsstrategier til at videreformidle information i lokalsamfundet. Det vil ske i samspil med og baseret på prognoser fra Kenyas Meteorologiske Institut.

Fokusområde 3: At forebygge og reducere virkningen af ikke-smitsomme sygdomme, herunder psykisk sygdom

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter:

- At skabe lokal opmærksomhed om den voksende mængde af ikke-smitsomme sygdomme, herunder psykiske lidelser, hjertekarsygdomme, diabetes osv. Fokus vil være på sygdommenes risikofaktorer, forebyggelsesstrategier og sunde leve- og livsstilsvalg og egenomsorg. Desuden vil Venskabsprojektet være med til at understøtte og øge lokalsamfundenes adgang til psykosociale tjenester, samt have fokus på at reducere mulig stigmatisering og diskrimination af mennesker, som er berørt af de nævnte sygdomme.
- At levere basalt udstyr til sundhedsfaciliteter, hvor det er nødvendigt, for at hjælpe lokalsamfund med behandling og pleje af ikke-smitsomme sygdomme. Afsættet vil være den stærke kapacitet, der allerede er på området i Kenya, samt det gode samarbejde med Kenyas Sundhedsministerium.

3 VORES PARTNERSKAB MED KENYANSK RØDE KORS

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi "Parat til at handle," som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at afhjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager udgangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors selskaber og de behov og den viden, som de hver især har.

Kenyansk Røde Kors er den største humanitære organisation i Kenya og blev etableret i 1965. Selskabet er en af de mest anerkendte organisationer i landet og har gode samarbejdsrelationer med den kenyanske stat og andre internationale organisationer. Kenyansk Røde Kors er et stærkt selskab, der har et hovedkontor i hovedstaden og derudover 47 afdelinger og 64 underafdelinger på tværs af landet. I alt har selskabet 64.000 medlemmer og mere end 70.000 aktive frivillige.

Kenyansk Røde Kors' og Røde Kors i Danmarks samarbejde startede i 2002 med gennemførelsen af et katastroforebyggelsesprojekt. Projekterne har sidenhen både fokuseret på katastroforebyggelse, reproduktiv sundhed og børnesundhed samt forbedring af adgang til vand og sanitære forhold. Ligeledes har Røde Kors i Danmark støttet Kenyansk Røde Kors under naturkatastrofer, hvor der har været behov for nødhjælp.

4 STØTTEBEHOV I 2023

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2023. Støttebehov for 2024-2025 vil blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-2025.

2023

1.166.00 kr.

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne selskaber.

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgelsen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der tages hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde, samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til.

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.

Hvilken forskel gør vores støtte?

Jeres støtte bidrager til:

- At nå flere sårbare mennesker ude i verden.
- At sikre det økonomiske fundament for Røde Kors i Danmarks udviklingsprojekter.
- At Røde Kors i Danmark kan igangsætte større projekter med andre donorer, hvor det kræves, at Røde Kors i Danmark selv bidrager til finansieringen.
- At Røde Kors i Danmark kan have fokus på udvikling af lokalafdelinger og frivillige, der er vigtige i Røde Kors bevægelsens tilgang til udvikling.

Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge?

- Alle venskabsprojekter har behov for støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert enkelt land under 'Venskabsprojekter' i Frivilligshoppen: <https://shop.rode-kors.dk/collections/frivilligshop>
- I kan også få input fra Afdelingernes Internationale Arbejde på Landskontoret. Skriv til os på aia@rode-kors.dk, eller inviter os ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i butikken eller ved generalforsamlingen om Venskabsprojekterne.
- I kan også selv finde en foredragsholder på: <https://www.rodekors.dk/foredragsholder>
- Endelig kan I følge med i nyhederne fra Venskabsprojekterne her: <https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder>

Vi vil gerne støtte - hvad gør vi?

- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde Kors og rul

ned til 'Venskabsprojekter' <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte og anfør, hvilket beløb I vil støtte med.

- Tryk derefter på 'Læg i indkøbskurv'.

- Udfyld 'Kontaktinformation' og 'Faktureringsadresse' og tryk: 'Fortsæt til betaling.'

- OBS: Under de enkelte projekter kan I bestille en eller flere gratis plakater. Vælg antal, 'læg i indkøbskurv' og udfyld kontakt- og leveringsformularen.

Hvis I har problemer, kan I kontakte Afdelingernes Internationale Arbejde på aia@rodekors.dk

Tak for jeres støtte!